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MINISTERIO DA DEFESA
GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministérios — Bloco “Q” — 9° andar
70049-900 — Brasilia/DF
Tel.: (61) 3312-8707 — ministrolddefesa.gov.br.br

OFICIO N° 26286/GM-MD

Brasilia, na data de assinatura.

A Sua Exccléncia o Senhor

Deputado Federal LUCIANO BIVAR

Primeiro-Sccretario da Camara dos Deputados

Edificio Principal, Térreo, Ala A, Sala 27 - Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacéo n® 1692/2023.

Senhor Primeiro-Secretario,

Sobre o assunto em epigrafe e em resposta ao Oficio 1°Sec/RI/E/n® 250, de 4 de setembro
de 2023, que trata do Requerimento de Informagdo n° 1692/2023, por meio do qual o Deputado Federal
ALBERTO MOURAOQ, (MDB/SP), requer informagdes ao Ministro de Estado da Defesa acerca de estatais
¢ suas respectivas subsidiarias, encaminho a Vossa Exceléncia os Oficios n® 20-156/GCM-MB, de 20 de
setembro de 2023; n° 226-A4.5/A4/GabCmtEx, de 29 de setembro de 2023; e n° 180/SD1/923, de 25 de
setembro de 2023, elaborados pelos Gabinetes dos Comandantes das Forgas Singulares.

Atenciosamente,

JOSE MUCIO MONTEIRO FILHO
Ministro de Estado da Defesa

supm m Documento assinado eletronicamente por José Mucio Monteiro Filho, Ministro(a) de Estado
GOVER ) da Defesa, em 04/10/2023, as 16:48, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no §
B 3°, art. 4°, do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica.
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MARINHA DO BRASIL

GABINETE DO COMANDANTE DA MARINHA
Esplanada dos Ministérios - Bloco “N” - 2° andar
CEP 70055-900 - Brasilia - DF
(61) 3429-1020 - gcm.secom@marinha.mil.br

Oficio n° 20- 156 /GCM-MB
20/080.1
60011.000212/2023-94

Brasilia, DF, 20 de setembro de 2023.

Ao

Chefe da Assessoria Especial de Relagdes Institucionais do Ministério da Defesa
Esplanada dos Ministérios - Bloco “Q” - 9° andar

70049-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagio (RIC) n° 1.692/2023

Senhor Chefe,
1. Em atencdo ao Oficio Circular n® 960/AERI/GM-MD, de 5 de setembro de
2023, incumbiu-me o Comandante da Marinha de transmitir a essa Assessoria Especial os

subsidios anexos, em midia digital, a fim de instruir a resposta ao RIC n® 1.692/2023.

Respeitosamente,

pitdo de Mar e Guerra
Assessor-Chefe de RelagBes Institucionais
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MINISTERIO DA DEFESA
EXERCITO BRASILEIRO
GABINETE DO COMANDANTE
{GABINETE DO MINISTRO DA GUERRA)

OFICIO N2226-A4.5/A4/GabCmtEx
EB: 64536.028633/2023-11

Brasilia, 29 de setembro de 2023,

Ao Senhor

Chefe de Gabinete do Ministro de Estado da Defesa
Esplanada dos Ministérios Bloco Q - 92 Andar
70.049-900 - Brasilia-DF

Assunto: Oficio n2 960/AERI/GM-MD, de 5 de setembro de 2023, do Ministério da Defesa

Senhor Chefe de Gabinete,

1. Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao Oficio n2 960/AERI/GM-MD, de
5 de setembro de 2023, tratando sobre o Requerimento de Informagdo n2 1692/2023, por meio
do qual o Deputado Federal ALBERTO MOURAO (MDB/SP) solicita informag¢des quanto ao
desempenho financeiro, operacional e de governanga da Industria de Material Bélico do Brasil
(IMBEL), no periodo de 2018 a 2022.

2. Do exposto, encaminho a documentagdo anexa, contendo os arquivos, abaixo,
que por imposicdo téchica, serdo entregues gravados em midia:

a. 5 {cinco) Relatdrios de Gestdo da IMBEL, referentes ao periodo de 2018 a
2022 e

b. 5 (cinco) Cartas Anuais de Politicas Ptiblicas e Governanga Corporativa da
IMBEL, referentes ao periodo de 2018 a 2022.
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URGENTE

MINISTERIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONAUTICA
ASSESSORIA PARLAMENTAR E DE RELACOES INSTITUCIONAIS D MANDQ DA
AERONAUTICA

Esplanada dos Ministérios - Bloco M - térreo
Brasilia - DF- CEP 70045-900
Tel: (61)3966-9689 / Fax: (61)3966-9622 / e-mail: protocolo.aspaer@fab.mil.br

Oficio n° 180/SD1/923
Protocolo COMAER n° 67001.000855/2023-04

Brasilia, 25 de setembro de 2023.

Ao Chefe da Assessoria Especial de Relagdes Institucionais do Ministério da Defesa
Esplanada dos Ministérios, Bloco Q - Ed. Sede, 6° andar
CEP 70.049-900 - Brasilia — DF

Assunto: Requerimento de Informagéo (RIC) n° 1.692/2023.
Senhor Chefe,

1. Ao cumprimenta-lo, em resposta ao Oficio Circular n® 960/AERI/GM-MD, de
5 SET 2023, passo a tratar do Requerimento de Informacgio (RIC) n° 1.692/2023, de
autoria do Deputado Alberto Mourdo (MDB/SP), cuja ementa oficial é: requer informagdes ao
Ministro de Estado da Defesa acerca de Estatais e suas respectivas subsididgrias.

2. Sobre o assunto, participo que a NAV Brasil elaborou uma resposta na forma de
relatorio, o qual encontra-se anexado.

3. Ademais, em relagdo aos documentos citados como referéncia em tal relatorio,
como o Estatuto Social, o Relatério Integrado de Sustentabilidade, a Carta Anual de Politicas
Plblicas e Governanga Corporativa ¢ o Relatério Anual do Comité de Auditoria, foram
indicados os links de acesso publico que levam a tais documentos, todos disponiveis no site da
NAYV Brasil.

Atenciosamente,

Brigadeiro do Ar REGINALDO PONTIROLLI
Chefe da Assessoria Parlamentar e de Relagdes Institucionais do Comando da Aerondutica
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